19. Fecit lunam in tempora : sol cognovit occasum suum.

20. Posuisti tenebras, et facta est nox : in ipsa pertransibunt omnes bestię silvę.

21. Catuli leonum rugientes, ut rapiant; et quęrant a Deo escam sibi.

22. Ortus est sol, et congregati sunt : et in cubilibus suis collocabuntur.

19. Il a fait la lune pour marquer le temps; le soleil connaît le moment où il doit se coucher.

20. Vous avez répandu les ténèbres, et la nuit a été faite; c'est durant les ténèbres que toutes les bêtes de la forêt passeront.

21. Et que les petits des lions rugissent après leur proie, et cherchent la nourriture que Dieu leur a destinée.

22. Le soleil se levant ensuite, elles se rassemblent et vont ensuite se coucher dans leurs cavernes.

23. Exhibet homo ad opus suum : | 23. Alors l'homme sort pour aller  
 et ad operationem suam usque ad | faire son ouvrage et travailler jus-  
 vesperum. | qu'au soir.

En sixième lieu , le Prophète loue la divine Providence de ce partage qu'elle a fait du temps , donnant le jour aux hommes pour vaquer à leurs occupations , et la nuit aux bêtes de la forêt pour aller chercher leur nourriture. — *Fecit lunam in tempore.* Le mot hébreu *mohadius* et le grec *καιρος*, expriment un temps opportun. Le sens est donc : Dieu a fait la lune pour le temps qui lui appartient, la nuit ; *sol cognovit occasum suum*, le soleil a connu aussi son temps à lui, le jour, et le temps qu'il doit laisser aux ténèbres en se couchant. *Posuisti tenebras et facta est nox, in ipsa pertransibunt omnes bestiae agri*, de cette manière vous avez réservé un temps aux ténèbres pendant lesquelles les animaux des forêts vont chercher leur nourriture , et surtout les petits des lions qui vont chercher en rugissant celle que Dieu leur a destinée : *Catuli leonum rugientes ut rapiant et quærant a Deo escam sibi.* Mais le soleil s'est levé , et la Providence a voulu que tous les animaux carnassiers se retirassent dans leurs cavernes : *Ortus est sol et congregati sunt ; et in cubilibus suis collocabuntur.* C'est le moment où l'homme sort pour son travail , et les champs étant débarrassés des bêtes féroces qui les infestaient , l'homme peut se livrer à son travail , à la culture de la terre , au travail auquel il a été condamné comme un esclave d'après le sens du mot hébreu : *lahhabdatho, exhibet homo ad opus suum et ad operationem suam usque ad vesperum.* Or la nuit a été donnée aux bêtes féroces , car c'est le temps des embûches ; le jour à l'homme ; comme animal raisonnable les embûches et les violences lui ont été défendues , et il doit vivre du travail légitime de l'agriculture ou du commerce. Donc les voleurs qui cherchent leur vie dans les ténèbres par la ruse , par la fourberie , par le vol , par la mort , intervertissent l'ordre de l'admirable providence , et c'est d'eux surtout que l'on peut dire : *homo cum in honore esset non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis (Ps. 48).*